
  

 
 

EDIÇÃO N.° 17/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

Portarias n.º 442 a 471/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 

Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 

Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL............................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.................................................................. 6 

PORTARIA Nº 442/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 443/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 444/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.................................................................. 7 

PORTARIA Nº 445/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 446/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 447/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 448/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.................................................................. 8 

PORTARIA Nº 449/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 450/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 451/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 .............................................................. 9 

PORTARIA Nº 452/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 453/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 454/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 455/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 ............................................................ 10 

PORTARIA Nº 456/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 457/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018 ............................................................ 11 

PORTARIA Nº 458/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 459/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 460/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIA Nº 461/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 ............................................................ 12 

PORTARIA Nº 462/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 ............................................................ 13 

PORTARIA Nº 463/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 464/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 465/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 466/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 467/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

PORTARIA Nº 468/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 5 

PORTARIA Nº 469/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIA Nº 470/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

PORTARIA Nº 471/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 442/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o servidor CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO,  

Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 1920787, CNH n° 02336102385, Categoria “AB”, a 

conduzir os veículos oficiais: L200 TRITON Placa NAX0997 e/ou RANGER Placa HJW6152, no 

período de 30 de outubro a 01 de novembro de 2018, a fim de auxiliar na organização e realização 

do IF Comunidade 2018 do Campus Boa Vista-IFRR, que ocorrerá no Shopping Pátio Roraima, em 

Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 443/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DÉRICA KAROLY EVARISTA 

ALMEIDA, no período de 31 de outubro a 06 de novembro de 2018, para participar do VII 

Congresso Brasileiro de Prevenção e Tratamento de Feridos, na cidade do Rio de Janeiro – RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 444/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD para responder pela 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação Física, com ônus, no período de 29 a 30 de 

outubro de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, que 

está de licença para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 7 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 445/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, credenciados no 

Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, para participarem 

do IV Seminário de Alinhamento Conceitual do Mestrado, na cidade de Goiânia-GO.  

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AFASTAMENTO 

GILBERTO PIVETTA PIRES 05 a 10/11/2018 

DANIELI LAZARINI DE BARROS 

06 a 10/11/2018 MARCOS ANDRE FERNANDES SPOSITO 

RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 446/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora RAIMUNDA MARIA RODRIGUES 

SANTOS, no período de 01 a 04 de novembro de 2018, para participar na formação de professores 

pela Ação Saberes Indígenas na Escola, na região Wai Wai, em São João da Baliza-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 447/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no período de 05 a 

10 de novembro de 2018, para acompanhar os alunos do Curso Técnico em Eletrônica e Informática 

Integrado ao Ensino Médio Integral, na apresentação de trabalhos na Olimpíada Brasileira de 

Robótica (OBR) e Mostra Nacional de Robótica (MNR), na cidade de João Pessoa-PB. 

- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES 

- JOSEFA EDINALVA DE AZEVEDO VIEIRA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

javascript:void(0);


 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 8 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 448/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no período de 06 a 

12 de novembro de 2018, para realizar Visita Técnica ao Instituto Federal de Rondônia - IFRO e 

participar no I Congresso Amazônico de Educação a Distância, na cidade de Porto Velho - RO. 

- BARONSO LUCENA FERREIRA 

- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 449/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ISMAYL CARLOS CORTEZ, no 

período de 03 a 08 de novembro de 2018, para participar do XXVIII Encontro Nacional dos 

Conselhos Municipais de Educação - UNCME, na cidade de Londrina-PR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 450/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor ROGIS MAURO BARROS FEITOSA para responder pela 

Coordenação de Protocolo e Arquivo - COPAR, com ônus, no período de 05 a 10 de novembro de 

2018, tendo em vista o afastamento do titular, JOAO CLESIO FELISBERTO DA SILVA, que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

javascript:void(0);


 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 9 

PORTARIA Nº 451/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Tharles Mesquita Araujo 19/11 a 11/12/2018 06 a 28/12/2018 2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 452/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Eletrônica, com ônus, no período de 05 a 10 de novembro de 

2018, tendo em vista o afastamento do titular, HEITOR HERMESON DE CARVALHO 

RODRIGUES, que estará em viagem a serviço conforme Portaria Nº 447/2018/CBV/IFRR de 30 de 

outubro de 2018. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 453/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA para responder pela 

Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - TADS, com 

ônus, nos dias 31/10, 01/11, 05 a 08/11/2018, tendo em vista o afastamento do titular, PIERRE DA 

COSTA VIANA JUNIOR, que está dispensado em virtude da prestação de serviços à Justiça 

Eleitoral. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 10 

PORTARIA Nº 454/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor THARLES MESQUITA ARAÚJO para responder pela Coordenação 

de Laboratórios de Análises Clínicas, com ônus, no período de 29 de outubro a 27 de novembro de 

2018, tendo em vista o afastamento do titular, BERNARDO DE MORAIS LINHARES, que está de 

licença para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 455/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Isabel Sornberger Paulichi 05 a 29/11/2018 27/12/2018 a 20/01/2019 2018 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 456/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora HEILA ANTONIA DAS NEVES 

RODRIGUES, nos dias 07 e 09 de novembro de 2018, para participar dos Seminários regionais 

organizados pela Coordenação Estadual da Base Nacional Comum Curricular – BNCC Roraima, 

nos municípios de São João da Baliza e Boa Vista – RR.  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 11 

PORTARIA Nº 457/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, nos 

dias 05, 08, 12, 16, 19, 23, 26 e 30 de novembro de 2018, para acompanhar os ministrantes 

(acadêmicos) do Curso de Extensão Espanhol Básico, na Comunidade Indígena Moscou. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 458/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO para responder pela 

Diretoria de Extensão, Programas Especiais e Ações Inclusivas - DIREX, com ônus, no período de 

19 a 28 de novembro de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, MARILDA VINHOTE 

BENTES, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 459/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores/ tutores abaixo relacionados, no dia 

10 de novembro de 2018, para participarem da apresentação da “Oficina Pedagógica para 

Imigrantes”, atividade integrada com Didática do Ensino de Língua Estrangeira, junto aos alunos do 

Curso de Licenciatura Letras/ Espanhol e Literatura Hispânica, na modalidade EAD do 

IFRR/Campus Boa Vista, no município de Rorainópolis-RR, conforme descrição abaixo: 

- ALESSANDRA PATRICIA RIBEIRO 

- DANIEL FERNANDES SCHRAMM 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- FRANCISCA TÂMARA EDUARDO RIBEIRO 

- HELAINE HELLEN DA SILVA MELO 

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

- JOICIVÂNIA DE SOUZA CRISPIM 

- JOSEILMA DO NASCIMENTO BEZERRA 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 12 

- JULIELLY DA SILVA OLIVEIRA 

- NATALY NUNES FERREIRA 

- SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 

- VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 460/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ANDERSON CORREA DE 

OLIVEIRA, no período de 03 a 07 de dezembro de 2018, para participar do Curso de Planejamento 

e Contratação de Serviços de TI, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2.º Designar o servidor HENRIQUE NATTRODT THOME para responder pela Coordenação 

de Tecnologia da Informação - CTI, com ônus, no período supracitado em virtude do afastamento 

do titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 461/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora VANESSA MENDONÇA FIGUEIREDO para compor a Comissão 

responsável pela realização do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos Técnicos, Cursos 

Técnicos Subsequentes e Vestibular para os Cursos Superiores do IFRR/Campus Boa Vista, 

designada pela Portaria N° 402/2018/CBV/IFRR, de 04 de outubro de 2018. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 462/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000702.2018-51, 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 13 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão de fiscalização da execução e recebimento dos materiais do Contrato 

n.º 04/2018, firmado com a empresa APPROACH TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 

24.376.542/0001-21, que tem como objeto a aquisição de solução de segurança para a rede de dados 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roriama - Campus Boa Vista, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA 

- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA 

- NAIARA SANCHES DE LIMA  

Art. 2.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 463/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000635.2018-75, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR o servidor ARISTIDES SAMPAIO CAVALCANTE NETO, matrícula SIAPE 

2296350, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, 

exercendo suas atividades no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do 

Campus Boa Vista-IFRR, desde 14/03/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Aulas Teóricas DEGES/CBV 10h 

Aulas Práticas Hospitais e Postos de Saúde 10h 

Atividades Pedagógicas e 

Administrativas 
DEGES/CBV 20h 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 40h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 464/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000651.2018-68, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR o servidor RODRIGO CAMPOS MORAIS, matrícula SIAPE 2295767, ocupante do 

cargo de Técnico em Eletrotécnica, exercendo suas atividades na Coordenação dos Laboratórios de 

Eletrônica e Eletrotécnica – COLABELE/DEIINF, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 15/09/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Coordenação de agendamento de aulas COLABELE 22h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas Laboratório de Máquinas 44h 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 14 

Elétricas 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas 
Laboratório de Comandos 

Elétricos 
44h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas 
Laboratório de Instalações 

Elétricas 
44h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas Laboratório de Eletrônica 22h 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 176h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 465/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000674.2018-72, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora JANIMERE SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE 2520407, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, exercendo suas atividades 

no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, 

desde 01/02/2018. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Aulas Práticas (Visitas Técnicas) 
Hospitais e Postos de 

Saúde 
05 

Orientação e Estágio Supervisionado 
Hospitais e Postos de 

Saúde 
15 

Atividades Pedagógicas DEGES/CBV 16 

Aulas Teóricas Salas de aula 04 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 40h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 466/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000693.2018-07, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR o servidor THARLES MESQUITA ARAUJO, matrícula SIAPE 1889055, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de Ensino Técnico 

das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 27/05/2015. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso. 

COLAB 10 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios 

multidisciplinar I e II, 

Parasitologia, Uroanálise e 

20 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 15 

Hematologia. 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 30h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 467/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000698.2018-21, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora LYDIA DAYANA MENESES FROTA, matrícula SIAPE 1601464, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de 

Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 30/01/2008. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso. 

COLAB 10 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos. 

Laboratórios 

multidisciplinar I e II, 

Parasitologia, Uroanálise e 

Hematologia. 

10 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 20h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 468/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000699.2018-76, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora SOFIA MARCIA THOME TRABACHIM, matrícula SIAPE 1601930, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de 

Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 30/01/2008. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso 

COLAB 10 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios 

multidisciplinar I e II, 

Parasitologia, Uroanálise e 

Hematologia. 

20 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 30h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 16 

PORTARIA Nº 469/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000710.2018-06, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora DANIELE ALVES DAMACENO GODIM, matrícula SIAPE 2424244, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, exercendo 

suas atividades no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa 

Vista-IFRR, desde 02/10/2018. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Aulas Práticas 
Hospitais e Postos de 

Saúde 
20 

Orientação e Estágio Supervisionado 
Hospitais e Postos de 

Saúde 
10 

Atividades Pedagógicas DEGES/CBV 10 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 40h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 470/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000714.2018-86, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora MARIA DE FATIMA RODRIGUES, matrícula SIAPE 2107966, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de 

Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 01/02/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso 

COLAB 10 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios 

multidisciplinar I e II, 

Parasitologia, Uroanálise e 

Hematologia. 

20 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 30h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 471/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o que consta na 

Portaria N° 013/2018 de 10 de janeiro de 2018 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 17/2018 

Publicado em 14 de novembro de 2018 

 17 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor TALLES DINO MONTEIRO FIGUEIREDO para responder pela 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica, com ônus, no período de 13 de novembro a 07 de 

dezembro de 2018, tendo em vista o afastamento da titular, MARIA IVONICE DE SOUSA 

VIEIRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 


